Администрация Пеновского муниципального округа
Тверской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.12.2021 г.                                п.г.т. Пено                                        № 613

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в рамках муниципального контроля
на автомобильном  транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Пеновского муниципального округа на 2022 год

         В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Пеновского муниципального округа Тверской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Пеновского муниципального округа на 2022 год.
2. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Пеновского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Пеновского
муниципального округа                                                                      В.Ф. Морозов

[bookmark: _GoBack]                                                                                     Приложение к постановлению администрации
Пеновского  муниципального округа
от 20.12.2021 года №  613

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
Пеновского муниципального округа на 2022 год

	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее - программа профилактики)

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации

	Разработчик программы
	Отдел строительства, архитектуры и территориального планирования Администрации Пеновского муниципального округа (далее – Департамент)

	Цель программы
	- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
-  устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-  создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения

	Задачи программы
	-укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

	Срок реализации программы профилактики
	2022 год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Увеличение числа контролируемых лиц, соблюдающих при осуществлении деятельности обязательные требования законодательства.
2. Повышение количества устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований.
3. Повышение качества предоставляемых услуг населению.
4. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

1.  Основные положения

1.1.  Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Пеновского муниципального округа Тверской области  (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица), устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
 Настоящая Программа подлежит исполнению уполномоченным органом по осуществлению муниципальной функции – Администрацией Пеновского муниципального округа Тверской области.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.

   3.1. Основным критерием оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами требований действующего законодательства на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
Срок реализации программы: 2022 год.

Таблица
	№ п/п
	Наименование формы мероприятия

	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Информирование

	1.1

	Информирование
Администрация Пеновского муниципального округа Тверской области
осуществляет информирование контролируемых лиц и заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований и
размещает на своем официальном сайте в
сети «Интернет» и в средствах массовой
информации актуальную информацию об
осуществлении муниципального контроля муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
	Постоянно

	Должностное лицо, к
должностным обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципального
контроля на
автомобильном
транспорте и в
дорожном
хозяйстве

	2. Объявление  предостережения

	2.1.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Администрации Пеновского муниципального округа Тверской  сведений о нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления
оснований, предусмотренных
законодательством

	Должностное
лицо, к должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве

	З. Консультирование

	3.1.
	Консультирование осуществляется в
устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе проведения
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	По запросу
В форме устных и
письменных разъяснений
	Должностное
лицо, к должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве

	4. Профилактический визит

	4.1.
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференц-связи
	Постоянно
	Должностное
лицо, к должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Реализация программы профилактики способствует:
- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования Законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и дорожного хозяйства;
 - повышению качества предоставляемых транспортных услуг;
- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Администрацией Пеновского муниципального округа.

	Показатель
	Период, год

	2022
	2023

	Количество проведенных проверок, (ед.)

	Количество выявленных нарушений в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве подконтрольными субъектами, (ед.)

	Количество проведенных профилактических
мероприятий в контрольной деятельности, (ед.)

	Количество мероприятий (публикаций) информированию населения о требованиях муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, (ед.)